Cercha le cose della cura, passano bene, ma non se uoleno mouere dalla sua antiqua consuetudine. Sonno pieni d' odio et de usure. Non cessarò dire quello che il signor Iddio me ispirarà

¹ Videatur POLANCO, t. III, pag. 122 et seqq., n. 239 et seqq. «*De Missione P. Andreae Galvanelli in oppidum Morbegni.*

² Ms. heic et deinde *ifermo... ifirmitade.* Cf epist. 687, 693.

per la salute sua, per essere obligato, hauendo la cura delle lhore anime.

Vno sacerdote qui in Morbegno ha ditto alla messa, che è grando uituperio lassare che gli sacerdoti dicano doe messe: è molto da bene et dotto, e questo è stato, perchè gli suo ditto se uoleua dire un altra messa. Come suo alla giesia, disse la messa, et in mezo se uuoltò al populo et gli disse, che non pensasse che lui dicesse due messe la matina. Dapuoi disse, che gli altri non le poteuano dire, et che erano in grando errore.

Quel reuerendo che litigaua con la comunità, è uenuto da mj et ho parlato con sua reuerentia da quattro uolte. Me pare hauere uno parlare da persona da bene et dotto più che me; et è stato dieci anni in una cura, et è ben uisto in quella terra; ma per esserli catiue aere, non sta sano. Uoria ritornare alla patria. Sonno quatri fratelli delli primi della terra, et lui è figliolo de uno de quelli: dice sua R.^a hauere spese scudi 500. Parla tanto bene, che non gli potria apponere. Dice che se facia uedere le sue rasone; et se hauerà torto, starà paciente. Dice hauere la sua bolla molte ampla. Et questo al mio judicio, perchè io lho uista, me pare che sua santità deroga a tutte quelli, che gli hauesse rasone. Sua R.^a dice che anchora che hauesse la cura, uoria che stasse mi come patrono, et questo faria per satisfare al populo. Dice uolere mandare le sue scritture alla R. V., acciò quella ueda se sonno fatte secondo uole la justitia. Io per me non uedo uia alchuna mai proterse fare fruto alchuno, essendo la terra così diuisa; e questo è stato una discordia antiqua: uno dice male da laltro publice. Io credo, se non fosse che non se paga dinari de niente, che non seria durato tanto; ma perchè l'amore ¹ della pecunia tanto piace, stanno quieti ². Anchora non uoleno dare la primitia; et alchuni de quelli, che defendano il R.^{do} della terra, la danno per uia della justitia, ma uoleuo essere securi de non la pagare due uolte. La R. V. potrà fare uedere le sue scritture, et foi fare quello che uorà la charitade.

Io expettaba gli Padri che uenesseno per parlare de queste

¹ Ms. *l more.*

² Ms. *qeti.*